
COMUNE DI OROSEI
PROVINCIA DI NUORO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL 13-07-2016

, lì 22-07-2016 Il Segretario Comunale

Oggetto: Addizionale comunale all'IRPEF - anno 2016.  Conferma aliquota.

L'anno  duemilasedici il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 17:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a
norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Canzano Nino P Falqui Anna Maria P
Loi Antonello P Chessa Serena P
Carta Valentina P Loddo Cristiano P
Rosu Ilaria P Mula Francesco Paolo P
Langiu Giovanna P Dessena Silvia P
Sanna Giuseppe P Masala Giacomo P
Chessa Sandro P Soro Francesco A
Fara Maria P Dalu Pina Giovanna P
Vardeu Giovanni P

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Signor  Nino Canzano in qualità di Sindaco assistito dal Vice
Segretario Signor  Antonio Luigi Meloni.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S

Sulla presente deliberazione sono espressi, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Leg.vo
n° 267/2000, i seguenti pareri:



DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 13-07-2016 COMUNE DI OROSEI

Pag. 2



Visto l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli

enti locali deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le

aliquote relative ai tributi di propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per

la deliberazione del bilancio di previsione;

Visto l’articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n.

126/2014, per cui “Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma

169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote

relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2”, ossia il

provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Visto l’articolo 1, comma 26, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016), per il

quale: “Al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con

gli equilibri generali di finanza pubblica, per l'anno 2016 è sospesa l'efficacia delle leggi

regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi

e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai

livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015”;

Vista la propria deliberazione n. 15 del 27/07/2015 con la quale questo Consiglio comunale

ha determinato l’aliquota dell’imposta in parola nella misura dello 0,4%  per l’anno 2015;

Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita:

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal
1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.»;

Visto l'art. 1, comma 26 della citata L. 208/2015 il quale limitatamente all’anno 2016, al fine
di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri
generali di finanza pubblica, sospende l’efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni
degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti
alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe
applicabili per l’anno 2015;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del

Consiglio comunale n 1 del 05.02.2016;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del

Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 13-07-2016 COMUNE DI OROSEI

Pag. 3



Con n°15 voti a favore e n°1 contrario (Dalu), espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

1. di confermare, anche per l'anno d'imposta 2016, l'aliquota dell'addizionale comunale

all'IRPEF nella misura dello 0,4.%;

2. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze -

Dipartimento delle Finanze.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 13-07-2016 COMUNE DI OROSEI

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Nino Canzano F.to  Antonio Luigi Meloni

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1dello
stesso D.Lgs.
Lì 18-07-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

___________________________________________________________________________
Viene comunicata inoltre, con lettera n.  in data             ad altri Enti ai sensi dell’art. 135,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000.
Lì, 18-07-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 D.Lgs. 267/2000.
Lì, 13-07-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  18-07-2016 al 02-08-2016, ai sensi
dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì, 03-08-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 13-07-2016 COMUNE DI OROSEI

Pag. 5



La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13-07-2016 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì, 14-07-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 13-07-2016 COMUNE DI OROSEI

Pag. 6


